SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 31/01/2024
1

Edital nº 32/2024-PROGESP

 Boa Vista-RR, 31 de janeiro de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso
de suas atribuições,

RESOLVE:

1. Tornar público o Resultado Preliminar da Prova Escrita do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 263/2023 de 20 de Novembro de 2023,
conforme ANEXO I,

2. Os candidatos poderão solicitar até o dia 02/02/2024, até às 12h: 00min (horário oficial de
Roraima), cópia da sua Prova Escrita e o espelho de pontuação individual pelo e-mail:

progespufrr2020@gmail.com, indicando no assunto o numero do edital e o nome do candidato.
O candidato deve anexar copia do RG para efetuar a solicitação. Solicitações sem o envio do RG ou
fora do prazo não serão atendidas.

3. Os candidatos poderão interpor recurso contra este resultado preliminar. Os recursos devem
estar fundamentados, e devem ser encaminhados (assinados e digitalizados em formato PDF em
arquivo único) para www.concursos.ufrr.br – na opção “Editais” – “Recurso”. Os Recursos em
desacordo com item 8 e seus subitens do Edital 263/2023- PROGESP não serão analisados.

4. Prazo para interposição dos recursos: dia 01 e 02/02/2024.
5. Resultado dos Recursos: 07/02/2024

ANEXO I

Quadro 01 - Relações Internacionais - CRI/CCH – Ampla Concorrência.
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 NICKOLAS GOMES DE SA OLIVEIRA 9,0 Classificado

2 WILLIAN TIHAGO QUIRINO SALES 7,5 Classificado

3 LAVINIA GUEDELHA LIMA 6,0 Classificado

4 KARLA REBECA OLIVEIRA RABELO 5,0 Eliminado conforme item 8.3

5 KAREN REBECCA CAMURÇA DO NASCIMENTO 2,0 Eliminado conforme item 8.3

6 RAFAEL VICENTE DA ROCHA CHIRONE 0,0 Eliminado conforme item 8.3

7 AMANDA GABRIELLI DA SILVA COUTINHO - Eliminado conforme item 8.17.a

8 SHALINE RAM UCHOA - Eliminado conforme item 8.17.a

9 VICTOR FERREIRA DE ALMEIDA - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 01 - Relações Internacionais - CRI/CCH – Candidato Negro, Lei 12.990/2014.
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 DANILO DE SOUZA NEGRÃO 4,0 Eliminado conforme item 8.3

mailto:progespufrr2020@gmail.com,
http://www.concursos.ufrr.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 31/01/2024
2

  Quadro 02 - Contabilidade Pública e Contabilidade Geral – DECON/CADECON – Ampla Concorrência

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 VITOR GABRIEL SILVA BARBOSA 9,0 Classificado

2 LAFAYETTE NUNES DE SOUSA 5,30 Eliminado conforme item 8.3

3 HAGATA WINDY DOS SANTOS RAMOS 5,0 Eliminado conforme item 8.3

4 TATIANE CARDOSO DA SILVA 3,40 Eliminado conforme item 8.3

5 RODRIGO SANTOS DA SILVA 3,30 Eliminado conforme item 8.3

6 ÂNGELO QUÉRCIO MONTEIRO GOMES 3,25 Eliminado conforme item 8.3

7 FRANCIANE BARBOSA MACHADO 2,80 Eliminado conforme item 8.3

8 ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA BARBOSA 2,50 Eliminado conforme item 8.3

9 ANELISSA ROBERTA GADELHA PALMEIRA 2,20 Eliminado conforme item 8.3

10 LUIS PEREIRA DA SILVA - Eliminado conforme item 8.3

11 FABRICIA ARAUJO DE OLIVEIRA - Eliminado conforme item 8.17.a

12 ISAC LEDA DE SOUSA - Eliminado conforme item 8.17.a

13 ROSANAI GALVAO RAMALHO - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 02 - Contabilidade Pública e Contabilidade Geral – DECON/CADECON – Candidato Negro, Lei
12.990/2014.

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 FRANCIELLE DA SILVA GOMES 7,10 Classificado

2 TASSO GAER DA SILVA 3,40 Eliminado conforme item 8.3

3 JOÃO VICTOR SOBRINHO BARRETO - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 03 – Musica - CAP

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

NÃO HOUVE CANDIDATOS HOMOLOGADOS.

Quadro 04 - Língua Portuguesa e Língua Espanhola - CAP/UFRR – Ampla Concorrência.

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 TATHIANA PICANÇO CARNEIRO 6,8 Classificado

2 KEYNNA EMILLY SILVA LEMOS 6,55 Classificado

3 LAENY AMARAL DE SOUSA 6,2 Classificado

4 SERGIO ALBERTO GONZALEZ IDROGO - Eliminado conforme item 8.17.a

5 AMANDA DE ARAÚJO NASCIMENTO - Eliminado conforme item 8.17.a

6 ADRIANA DE ANDRADE MENDES SOUSA - Eliminado conforme item 8.17.a

7 JESSICA TAMARA SILVA DE MESQUITA - Eliminado conforme item 8.17.a

8 ADAILMA PEREIRA DA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 05 - Antropologia – INAN – Ampla Concorrência

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 VALERIA ALEJANDRA PÉREZ VEGA 8,45 Classificado

2 PALOMA ABREU MONTEIRO 8,0 Classificado

3 ARANCHA MICAELLE DOS SANTOS PEREIRA 7,95 Classificado

4 DAYANE MOTA LIMA 7,45 Classificado

5 EMANUEL DE ARAÚJO RABELO 6,7 Classificado

6 WLLANDY STRAITY MAGALHÃES  DOS REIS 5,05 Eliminado conforme item 8.3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 31/01/2024
3

Quadro 06 - Matemática – CCA – Ampla concorrência
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 JÉSSICA SCARLATY MAGALHÃES DOS REIS 7,5 Classificado

2 MIGUEL SALES PORTO DE SOUSA 5,5 Eliminado conforme item 8.3

3 MARIA NEUZA SILVA VIEIRA 4,5 Eliminado conforme item 8.3

4 GESSICA LUZA PALUDO - Eliminado conforme item 8.17.a

5 DANIEL HONORATO DA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 06 - Matemática – CCA – Candidato Negro, Lei 12.990/2014.

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 GUIBISON ALAN SANTOS DE SOUZA - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 06 - Matemática – CCA – Candidato Pessoa com Deficiência - PcD

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 MÁRCIA SEVERINO DA COSTA 6,5 Classificado

Quadro 07 - Agronomia/Genética e Melhoramento Vegetal DFIT/CCA – Ampla concorrência
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 ANA KARYNE PEREIRA MELO 6,07 Classificado

2 RAILIN RODRIGUES DE OLIVEIRA 5,80 Eliminado conforme item 8.3

3 INGRIDY DO NASCIMENTO TAVARES - Eliminado conforme item 8.17.a

4 ANNA BÁRBARA DE SOUZA CRUZ - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 07 - Agronomia/Genética e Melhoramento Vegetal DFIT/CCA – Candidato Negro, Lei
12.990/2014.

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 RAIOVANE ARAÚJO MONTENEGRO - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 08 - Agronomia/Mecanização Agrícola – EAGRO – Ampla Concorrência
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 JÉSSICA MILANEZ TOSIN LIMA 7,4 Classificado

2 ANDERSON DO NASCIMENTO SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a

3 PRISCILA MAYARA ROCHA LEÃO - Eliminado conforme item 8.17.a

4 HELMUT WASHINGTON MARQUES - Eliminado conforme item 8.17.a

5 CARLOS JOHNATAN COUTINHO DA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 08 - Agronomia/Mecanização Agrícola – EAGRO – Candidato Negro, Lei 12.990/2014.
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 RAYRA DE SOUZA RIBEIRO - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 08 - Agronomia/Mecanização Agrícola – EAGRO – Candidato Pessoa com Deficiência - PcD

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 FRANCISCO CLEMILTO DA SILVA MACIEL - Eliminado conforme item 8.17.a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 31/01/2024
4

Quadro 09 - Formação de Professores; Currículo; Gestão Escolar – CCLINTER – Ampla Concorrência.
ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 SIDNEY DA SILVA PEREIRA - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 09 - Formação de Professores; Currículo; Gestão Escolar – CCLINTER - Candidato Negro, Lei
12.990/2014.

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 DAVIDSON LUIZ DO NASCIMENTO 4,0 Eliminado conforme item 8.3

Quadro 10 - Matemática – DMAT – Ampla Concorrência
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 ANA PAULA CASTRO SANTANA 2,67 Eliminado conforme item 8.3

2 JOANA DOS SANTOS DOURADO - Eliminado conforme item 8.17.a

3 LUCAS MATEUS DE OLIVEIRA LIMA - Eliminado conforme item 8.17.a

4 GLADISTON  LOPES ALVES - Eliminado conforme item 8.17.a

5 WESLEY MONTEIRO DE CARVALHO - Eliminado conforme item 8.17.a

6 WELLINGTON KENNEDY NICÁCIO COIMBRA - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 11 - Políticas Públicas, Planejamento, Economia – GESCI – Ampla Concorrência.
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 EVANILDO GUILHERME PANIM 7,4 Classificado

2 LUCICLEIDE LOPES CAMPELO 7,3 Classificado

3 PATRICIA ARAUJO DE OLIVEIRA 7,3 Classificado

4 HELTON DOUGLAS ROGENSKI PEREIRA DA SILVA 7,2 Classificado

5 ANDRÉ FERNANDES COSTA 7,1 Classificado

6 ELOISE DE SOUZA E SILVA 7,0 Classificado

7 DENIZE VENTURINI CONTE - Eliminado conforme item 8.17.a

8 DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA - Eliminado conforme item 8.17.a

9 KAIOLLAINE DA SILVA SANTOS - Eliminado conforme item 8.17.a

10 ERNANY MARCOS DO NASCIMENTO - Eliminado conforme item 8.17.a

11 WLADIMIR ROCHA CAVALCANTI - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 11 - Políticas Públicas, Planejamento, Economia – GESCI – Candidato Negro, Lei 12.990/2014.
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 RENATO ALEXSANDRO MOURA DA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 12 - Educação Musical/Prática em Conjunto - CCM/CCLA – Ampla Concorrência
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 ALEXANDRE ALVES SILVA 7,5 Classificado

2 CELSO HENRIQUE VIEIRA DE LIMA 6,9 Classificado

3 CARLOS JUNIO DA SILVA SOARES 6,1 Classificado

4 JASON WILLIANS DA SILVA BORGES - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 12 - Educação Musical/Prática em Conjunto - CCM/CCLA – Candidato Negro, Lei
12.990/2014

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 VANDRESA SOARES AQUINO 6,4 Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 31/01/2024
5

Quadro 13 - Biologia Celular, molecular e evolução – CBIO – Ampla Concorrência
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 VALESKA REGINA RODRIGUES DA CRUZ 6,4 Classificado

2 FRANCISCO EDUARDO GOMES BRITO 5,0 Eliminado conforme item 8.3

3 MILENE ARAÚJO DE LIMA - Eliminado conforme item 8.17.a

4 FELIPE AFONSO DOS ANJOS DA COSTA - Eliminado conforme item 8.17.a

5 THAYS DE OLIVEIRA TOBIAS - Eliminado conforme item 8.17.a

6 NEURA DE SOUSA PEREIRA - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 14 - Diversidade biológica e ecologia – CBIO – Ampla Concorrência
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 FRANCINEIA ZANETTI DA COSTA 6,3 Classificado

2 MARIA DO LIVRAMENTO SAMPAIO DE ALMEIDA 6,15 Classificado

3 NATHALIA GÓES DUARTE DE CASTRO 6,0 Classificado

4 DANIELLA CARVALHO FARIAS 5,25 Eliminado conforme item 8.3

5 LUIS JOSÉ DE OLIVEIRA GERALDES PRIMEIRO 4,65 Eliminado conforme item 8.3

6 VICTÓRIA GOMES CAVALCANTE 3,15 Eliminado conforme item 8.3

7 POLIANA PEREIRA DOS SANTOS 2,25 Eliminado conforme item 8.3

8 MAISA E SILVA MAIA DE QUEIROZ 2,1 Eliminado conforme item 8.3

9 PRISCYLA SANDY DA SILVA FROTA 1,85 Eliminado conforme item 8.3

10 HILDERICA LIMA CAMPOS 1,15 Eliminado conforme item 8.3

11 MICHELLE MOTA PEIXOTO 1,1 Eliminado conforme item 8.3

12 FRANCIELE CRISTINA DE SOUZA - Eliminado conforme item 8.17.a

13 ANGÉLICA REGINA DE ALBUQUERQUE - Eliminado conforme item 8.17.a

14 GABRIELA MACIEL ALENCAR - Eliminado conforme item 8.17.a

15 HÉLIO GUEDELHA DE LIMA - Eliminado conforme item 8.17.a

16 VICTOR LUCAS COELHO LEITE - Eliminado conforme item 8.17.a

17 SHEILA FERNANDES TAVARES MAIA - Eliminado conforme item 8.17.a

18 ELANE BIVAR DE SOUZA - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 14 - Diversidade biológica e ecologia – CBIO – Candidato Negro, Lei 12.990/2014
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 ISABEL RITCHIE SOUZA CESAR - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 14 - Diversidade biológica e ecologia – CBIO – Candidato Pessoa com Deficiência - PcD
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 RAFAELA CRISTINA LIMA DA COSTA 5,2 Eliminado conforme item 8.3

Quadro 15 - Método do exame clínico /Medicina- CCM – Ampla Concorrência
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 STEPHANYE BATISTA DE ANDRADE 10,0 Classificado

2 LORENA MARTINS SAMPAIO 9,0 Classificado

3 NAROTTAM SÓCRATES GARCIA CHUMPITAZ 8,0 Classificado

4 HIGOR BRUNO DA SILVA 6,5 Classificado

5 ANA CAROLINE DOS REIS DANTAS 6,0 Classificado

6 TÂMARA OLIVEIRA VIEIRA 6,0 Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 31/01/2024
6

7 MARIA CHRISTINA CHAGAS FERREIRA 3,42 Eliminado conforme item 8.3

8 LUIS MARCELO DE CARVALHO GUIDAO 2,5 Eliminado conforme item 8.3

9 ANA CASSIA SILVA OLIVEIRA 1,75 Eliminado conforme item 8.3

10 CAIO VITTOR NASCIMENTO DUO 1,75 Eliminado conforme item 8.3

11 HEULLER PABLO CUNHA ALMEIDA - Eliminado conforme item 8.17.a

12 KLEBER GOMES CERQUINHO JUNIOR - Eliminado conforme item 8.17.a

13 MATEUS VASCONCELOS SIQUEIRA - Eliminado conforme item 8.17.a

14 SARAH DE OLIVEIRA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a

15 RAFAELLA CARVALHO DE OLIVEIRA - Eliminado conforme item 8.17.a

16 YAN VICTOR ARAUJO RODRIGUES - Eliminado conforme item 8.17.a

17 TONY DYONE RIOS VIEGAS - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 15 - Método do exame clínico /Medicina- CCM – Candidato Negro, Lei 12.990/2014
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 JANDERS0N DE CASTRO E SILVA 6,0 Classificado

2 MICHEL VLADIMIR DE SOUSA CABRAL - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 15 - Método do exame clínico /Medicina- CCM – Candidato Pessoa com Deficiência - PcD
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 MAURÍCIO LOPES FERNANDES - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 16 - Ciências Sociais e História – EAGRO
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

CONFORME EDITAL N.º 31/2024-PROGESP, DE 31/01/2024, O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA
DO QUADRO 16 - CIÊNCIAS SOCIAIS E HISTÓRIA/EAGRO SERÁ DIVULGADO DIA 02/02/2024.

Quadro 17 - Biologia – EAGRO – Ampla Concorrência.
ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 IASMIN INGRID DA SILVA GARCIA 8,4 Classificado

2 VÂNIA OLIVEIRA DOS SANTOS 6,1 Classificado

3 PÂMELA CAROLINE MENDES MALHÃO 5,5 Eliminado conforme item 8.3

4 GEANE COSTA RIBEIRO - Eliminado conforme item 8.17.a

5 MARIA MARTA BARRETO SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a

6 WENDARLEM GALVAO MOTA - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 17 - Biologia – EAGRO - Candidato Negro, Lei 12.990/2014.

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 NIELE RODRIGUES ANDRADE GAMA - Eliminado conforme item 8.17.a

Quadro 18 - Ciências Sociais – CCH – Ampla concorrência

ORD  NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO

1 ALESSANDRA LIMA MEDEIROS 9,0 Classificado

2 BEATRIZ PATRICIA DE LIMA LEVEL 8,0 Classificado

3 ANTONIA CELENE MIGUEL 7,0 Classificado

4 PAULA GOMES MOREIRA 7,0 Classificado

5 FRANCISCO CARLOS TAVARES DA SILVA 7,0 Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 31/01/2024
7

6 DAIANY CRIS SILVA 6,0 Classificado

7 LAYSA PÂMELLA NEVES DOS SANTOS 3,0 Eliminado conforme item 8.3

8 RANIERE DE OLIVEIRA CARVALHO 3,0 Eliminado conforme item 8.3

Quadro 19 – Análise matemática

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

NÃO HOUVE CANDIDATOS HOMOLOGADOS.

Daniele da Costa Cunha Borges Rosa

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/01/2024

EDITAL Nº 60/2024 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/01/2024 14:27 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,http://sipac.ufrr.br/documentos/ 60
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 31/01/2024 aa378690a0

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf